पंजाब केंद्रीय विश्वविद्यालय Central University of Punjab

Date: 27.08.2024

Ref.No. CUP/COE/Admission/2024-25/653

<u>अधिसूचना</u> NOTIFICATION

मेरिट आधारित ऑन-स्पॉट/डायरेक्ट पीजी कार्यक्रम प्रवेश: 2024-25 Merit based ON-SPOT/ Direct PG Programmes Admissions: 2024-25.

1. पंजाब केंद्रीय विश्वविद्यालय संबंधित पीजी कार्यक्रमों में सीटों की उपलब्धता/रिक्तता के अधीन दिनांक 04.09.2024 (Wednesday) को मेरिट आधारित ऑन-स्पॉट/डायरेक्ट पीजी प्रोग्राम प्रवेश 2024-25 आयोजित करने जा रहा है।

The Central University of Punjab is going to conduct Merit based ON-SPOT/DIRECT PG Programms Admissions 2024-25 on **dated 04.09.2024 (Wednesday)** subject to the availability/vacancy of seats in the respective PG Programmes.

2. जो उम्मीदवार मेरिट आधारित ऑन-स्पॉट/डायरेक्ट पीजी प्रोग्राम प्रवेश में भाग लेना चाहते हैं, उन्हें नीचे दिए गए लिंक पर पंजीकरण फॉर्म भरना आवश्यक होगा:

পিক: https://cupadm.samarth.edu.in/

The candidates who wish to participate in the Merit based ON-SPOT/DIRECT PG Programms Admissions are **required to fill up the Registration form on the link given below:**

Link: https://cupadm.samarth.edu.in/

3. अभ्यर्थियों को पंजीकरण फॉर्म के साथ पंजीकरण शुल्क (1000/- रुपये, गैर वापसीयोग्य) ऑनलाइन भुगतान करना होगा।

Candidates have to pay registration fee (Rs. 1000/- non-refundable) online along with the registration form

4. जो उम्मीदवार मेरिट आधारित ऑन-स्पॉट/डायरेक्ट पीजी प्रोग्राम प्रवेश में भाग लेना चाहते हैं, उन्हें दिनांक 04.09.2024 (Wednesday) को पंजाब केंद्रीय विश्वविद्यालय, वीपीओ- घुद्दा, बिंडा-151401 में Physically रिपोर्ट करना आवश्यक है।

The candidates who wish to participate in the Merit based ON-SPOT/DIRECT PG Programms Admissions are required to Physically report in the Central University of Punjab, VPO-Ghudda, Bathinda-151401 on dated 04.09.2024 (Wednesday).

5. मेरिट सूची केवल उन्हीं उम्मीदवारों के लिए तैयार की जाएगी जो पंजाब केंद्रीय विश्वविद्यालय, बर्ठिडा में प्रवेश के लिए **04.09.2024 (Wednesday)** को Physically रूप से उपस्थित होंगे।

The merit list will be prepared for only those candidates who will physically present for admission on **04.09.2024** (**Wednesday**) at Central University of Punjab, Bathinda.

पंजाब केंद्रीय विश्वविद्यालय Central University of Punjab

6. The Programme wise and category wise रिक्त सीटों की सूची **30.08.2024 (शुक्रवार)** को विश्वविद्यालय की वेबसाइट (अस्थायी सूची) पर प्रदर्शित की जाएगी।

The Programme wise and category wise list of vacant seats will be displayed on University website (Tentative list) on **30.08.2024 (Friday)**.

Preference will be given as per following order (only for PG Programmes):

- a. The Candidates who have appeared in the CUET 2024.
- b. The Candidates who have not appeared in the CUET (2024), their merit will be prepared basis on the marks obtained in the qualifying examinations (i.e. Bachelor's Degree).
- 7. सभी भाग लेने वाले उम्मीदवारों को अपनी योग्यता परीक्षाओं (अर्थात स्नातक की डिग्री) का Consolidated परिणाम/मार्कशीट और पंजीकरण फॉर्म लाना आवश्यक है।

All the participating candidates are required to bring their consolidated result/mark sheet of qualifying examinations (i.e. Bachelor's Degree) and registration form.

8. पीजी कार्यक्रमों में प्रवेश विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर अपलोड किए गए पीजी प्रॉस्पेक्टस में दिए गए पात्रता मानदंड के अनुसार दिया जाएगा।

The admission in PG programmes will be given as per the eligibility criteria given in the PG prospectus uploaded on the University website.

- 9. आरक्षण का पालन भारत सरकार के दिशा-निर्देशों के अनुसार किया जाएगा। The reservation will be followed as per the GOI guidelines.
- 10. उम्मीदवार को अपने मूल दस्तावेजों की स्व सत्यापित दो सेट फोटोकॉपी के साथ लाना होगा। Candidate must bring their original documents with self-attested two sets of Photocopy.
- 11.चयनित अभ्यर्थियों को प्रवेश शुल्क (पीजी प्रॉस्पेक्टस में उपलब्ध शुल्क संरचना के अनुसार) उसी दिन जमा करना होगा, अन्यथा उनका प्रवेश दावा रद्द माना जाएगा और सीट प्रतीक्षा सूची में अगले अभ्यर्थी को दे दी जाएगी।

Selected candidates are required to deposit the admission fee (As per fee structure available in PG Prospectus) on same day, failing which their claim to admission will be considered cancelled and the seat will be offered to next candidate in the waiting list.

पंजाब केंद्रीय विश्वविद्यालय Central University of Punjab

Please note:

- The University reserves the right not to offer the programme in any particular discipline due to administrative reasons or if the response to the programme is not adequate. The decision of the University will be final in this regard.
- The University reserves the right to change the number of seats in any programme.
- Admission in a programme is subject to the vacancy of seats in the programme on that particular day (i.e.on 04.09.2024).
- Counselling/Registration fee is Non-Refundable.
- Physical reporting is must for participating in ON-SPOT/Direct admission.i.e.
 on 04.09.2024).
- Ensuring the eligibility for applying to a particular programme will be the sole responsibility of the candidate. If at any stage, it is found that students do not fulfill the eligibility criteria for admission, his/her admission will be cancelled immediately and no refund of fees will be issued and action will be taken as per rules.
- For Admission Related Enquiry Kindly Contact on 9464269330 or email to admissions@cup.edu.in

Sd/-परीक्षा नियंत्रक/Controller of Examinations